



Til  
Laura Rosenvinge, MB

Kære Laura Rosenvinge

Tak for din henvendelse af d. 26. januar 2022, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

1. Hvad vil det koste at fjerne 100 unge fra venteliste i TUBA?
2. Kunne man indlede et samarbejde med den sociale investeringsfond som står klar med økonomiske resurser til at fjerne ventelisten?

### **Socialforvaltningens svar**

#### 1. Hvad vil det koste at fjerne 100 unge fra venteliste i TUBA?

Socialforvaltningen fik i mail d. 9. juli 2021 fra Line Kirkegaard, administrationschef i TUBA, oplyst, at den gennemsnitlige pris pr. forløb med borgere fra Københavns Kommune er 12.986 kr. Antages den pris fortsat at være gældende, vil der skulle investeres ca. 1.300.000 kr. for at gennemføre forløb for 100 unge fra ventelisten i TUBA. Det bemærkes dog ift. sammenhængen til spørgsmål 2 og et eventuelt samarbejde med Den Sociale Investeringsfond, at en stor andel af de unge på ventelisten i TUBA vurderes at være uden for Socialforvaltningens målgruppe, og ikke ville modtage en indsats i forvaltningen. Dette uddybes i besvarelsen af spørgsmål 2.

Det bemærkes desuden, at en reduktion af ventelisten i TUBA som beskrevet vil forudsætte, at TUBA har kapacitet og tilstrækkeligt antal medarbejdere eller mulighed for at rekruttere kvalificerede medarbejdere til at opnormere antallet af forløb, så reduktionen af ventelisten vil kunne realiseres.

#### 2. Kunne man indlede et samarbejde med den sociale investeringsfond som står klar med økonomiske resurser til at fjerne ventelisten?

Socialforvaltningen har i dag en aftale med TUBA, der årligt gives et tilskud på 4 mio. kr. på baggrund af et vundet udbud i 2018. Kontrakten udløber d. 1. november 2022, og der forventes iværksat udbud på opgaven her til foråret. TUBA modtager herudover 50.000 kr. årligt til og med 2022 i § 18-midler. Ifølge kontrakten på baggrund af det vundne udbud skal TUBA tage 350 unge i aldersgruppen 14-35 år fra familier med misbrug i behandling, alle med bopæl i Københavns kommune. I 2020 var i alt 1.054 unge med bopæl i Københavns Kommune i

**3.2.2022**

Sagsnummer i F2  
2022 - 1414

Dokumentnummer i F2  
858581

Sagsnummer eDoc  
2022-0032465

Direktionen

Rådhuset  
1550 København V.

Telefon  
33 17 33 17

E-mail  
[GQOU@kk.dk](mailto:GQOU@kk.dk)

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

terapeutiske forløb i TUBA København. TUBA København kunne levere forløb til markant flere, end TUBA kontraktligt er forpligtet til primært pga. anden finansiering fra bl.a. Socialstyrelsen og eksterne fondsmidler.

Det er en forudsætning for at indgå et samarbejde med Den Sociale Investeringsfond, at der samlet forventes at kunne hentes en effektivisering. Socialforvaltningens vurdering er, at en stor del af TUBAs målgruppe ligger udenfor forvaltningens målgruppe, og at det derfor er tvivlsomt, om der inden for forvaltningens ramme kan hente en effektivisering på at fjerne ventelisten. Jf. nedenfor kan det være, at der samlet for kommunen vil være en effektivisering.

Af de 1.054 fra Københavns Kommune, som i 2020 havde et forløb i TUBA, var det kun 39 (knap 4 pct.), som var 0-17 år. Ligeledes er TUBA et åbent og anonymt tilbud, hvor unge selv kan henvende sig.

Der er dermed ikke i overvejende grad tale om unge, der er i målgruppen for en indsats efter Servicelovens § 52. Derfor vurderer forvaltningen ikke, at en indsats i TUBA er et reelt alternativ til en indsats i Borgercenter Børn og Unge, og der vil derfor ikke i en betydelig grad kunne høstes effektiviseringer på borgercentrets budget. TUBA vil muligvis kunne erstatte nogle af Borgercenter Børn og Unges § 11-tilbud til målgruppen, men forvaltningen vurderer umiddelbart ikke, at det vil kunne generere en mærkbar besparelse.

Det er heller ikke forvaltningens vurdering, at TUBAs målgruppe over 18 år er overlappende med Borgercenter Voksnes målgruppe. Dvs. at TUBAs indsats ikke vurderes i relevant omfang at ville forebygge, at borgerne kommer på botilbud eller skal have støtte i hjemmet.

Socialforvaltningen har tidligere været i dialog med TUBA og Den Sociale Investeringsfond om et konkret forslag fra TUBA om, at Københavns Kommune indgår i et socialt investeringsprogram, hvor Den Sociale Investeringsfond investerer i TUBA, og hvor effektiviseringen i kommunen over tid betales tilbage til Den Sociale Investeringsfond. I dette indgik en business case med beregning af sandsynlige samfundsøkonomiske gevinster, hvor der betales for TUBA-forløb til 100 børn og unge, der er i målgruppen.

På baggrund af tidligere før- og eftermålinger antager Den Sociale Investeringsfond, at der i ca. 10 pct. af tilfældene vil være positiv effekt på uddannelse (69.000 kr. pr. person), i 5 pct. af tilfældene en positiv effekt på beskæftigelse (95.000 kr. pr. person), i 10 pct. af tilfældene et mindre behov for psykologhjælp (16.000 kr. pr. person) og i 5 pct. af tilfældene et mindre behov for misbrugsbehandling (50.000 kr. pr. person). Beregningen viste således, at effekterne for socialområdet (færre i misbrugsbehandling) var begrænsede.

Business casen var beregnet med den forudsætning, at der er fuld overensstemmelse mellem TUBA's og Socialforvaltningens målgrupper. Men som det fremgår ovenfor, vurderes dette dog kun i ganske begrænset omfang at være gældende. I så fald vil den økonomiske effekt for Socialforvaltningen af en investering i TUBA være yderligere begrænset.

I dialogen med TUBA om et eventuelt samarbejde med Den Sociale Investeringsfond, var der enighed om, at TUBA skulle gå i dialog med Økonomiforvaltningen, da den største besparelse vurderes at ligge i andre af kommunens forvaltninger. Socialforvaltningen bidrager gerne til belysning og konsolidering af business cases baseret på sociale investeringer.

Det bemærkes, at Den Sociale Investeringsfond pr. 1. august 2021 investerede 3,2 mio. kr. i specialiseret rådgivning og terapi til børn og unge, der er belastet af en opvækst i familier med stof- og alkoholmisbrug i samarbejde med Brøndby Kommune og TUBA. Resultatmålene for investeringen er, at 1) de unges trivsel øges og 2) flere af de unge påbegynder og/eller fastholdes i arbejde. I aftalegrundlaget er værdien af øget trivsel opgjort til 5.000 kr. pr. person, mens værdien af at have påbegyndt og/eller fastholdt arbejde er opgjort til 34.976 kr. pr. halvår pr. person. I aftalegrundlaget vurderes den største gevinst ligesom i den beskrevne business case at være på beskæftigelsesområdet. Mere detaljeret beskrivelse af samarbejdet findes her: <https://dsi.dk/vores-investeringer/investering-i-specialiseret-hjaelp-til-boern-og-unge-af-foraeldre-med-misbrug/>

Med venlig hilsen



Mikkel Boje  
Administrerende direktør